
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA TRIENNALE IN SERVICE DI 
SISTEMI PER IL MONTAGGIO VETRINI E COLORATORE 
AUTOMATICO PER ANATOMIA PATOLOGICA – 
CIG A044CB128F.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 6

Il Dirigente
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE, in esecuzione del disposto di cui alla determinazione del Direttore SOC 
Acquisti, Tecnologie, Ingegneria Clinica e Reti n. 46/17 e successivi atti s.m.i., ha trovato 
scadenza il contratto d’appalto, affidato alla società Leica Microsystems SRL, con sede 
legale in Milano, C.F. 09933630155, relativo alla fornitura in service di Sistemi integrati e 
robotizzati automatici per la colorazione ed il montaggio dei vetrini di Istologia e Citologia.

PRESO ATTO CHE:

 i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 11.07.2019;

 la fornitura in argomento non rientra, per tipologia, specifiche tecniche e 
caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nelle convenzioni attivate da CONSIP e SCR 
PIEMONTE SpA;

 nella programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti 
all’AIC3 per il biennio 2022/2023, approvata con atto n. 541 del 06.07.2022 del 
Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, non è stato previsto 
l’espletamento di una procedura congiunta per la fornitura in questione;

CONSIDERATO CHE:

 la S.O.C. Anatomia Patologica ha rappresentato la necessità di continuare ad avvalersi 
della fornitura in questione, comunicando, con messaggio e-mail del 14.07.2023 
depositato in atti, le caratteristiche tecniche ed i fabbisogni presunti necessari per 
istruire la relativa procedura nonché l’opportunità di mantenere la medesima 
strumentazione che risponde perfettamente alle esigenze della struttura e, al 
contempo, permette di non affrontare nuove spese per opere murarie e per acquisto 
di una nuova cappa indispensabili per l’utilizzo delle attrezzature disponibili sul 
mercato di misura nettamente superiore a quella in uso ;

 la SOS Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto pertanto a richiedere, tramite 
piattaforma elettronica MePa, offerta economica alla Società Leica Microsystems SRL, 
con sede legale in Milano, C.F. 09933630155 (RDO n. 3688733 del 02.08.2023);

 entro i termini stabiliti la Società interpellata ha fornito la propria offerta che qui si 
sintetizza:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 6

Descrizione Annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

10.492,01 €

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione e assistenza 
tecnica

12.610,21 €

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

23.102,22 €

Importo eventuale proroga 6 
mesi

11.551,11 €

 poiché l’offerta presentata, non è risultata conveniente rispetto alle medie di mercato, 
si è proceduto a rinegoziare le condizioni economiche, a fronte di un’estensione del 
periodo contrattuale fino ad anni tre più eventuale opzione di proroga di mesi 6;

 la nuova proposta scaturita dal confronto, che si riassume nel seguente prospetto:

Descrizione Annuo Triennale

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

9.954,31 € 29.862,93 €

Importo complessivo canoni 
assistenza tecnica 

10.436,66 € 31.309,98 €

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

20.390,97 € 61.172,91€

Importo eventuale proroga 6 
mesi

10.195,48 €

porta ad un’economia di spesa pari ad  €. 2.711,25 su base annua pari ad una 
percentuale dell’11,74% di ribasso che si ritiene congrua in rapporto alle medie di 
contratto.

VISTO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/2017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 6

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative all’assenza di cause  di 
esclusione dalle procedure di gara, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in 
atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in service di Sistemi 
integrati e robotizzati automatici per la colorazione ed il montaggio dei vetrini di Istologia e 
Citologia, al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari a favore dell’utenza dell’ASL 
VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sulla piattaforma elettronica MePa, la fornitura in service di Sistemi integrati e 
robotizzati automatici per la colorazione ed il montaggio dei vetrini di Istologia e 
Citologia per un periodo di anni 3 più eventuale opzione di proroga di mesi 6, a 
decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento, alla Società Leica 
Microsystems SRL, con sede legale in Milano, C.F. 09933630155 (RDO n. 3688733 del 
02.08.2023) alle condizioni economiche di seguito sintetizzate e meglio indicate 
nell’allegato A) al seguente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale:

Descrizione Annuo Triennale Proroga

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo 9.954,31 € 29.862,93 €

Importo complessivo canoni 
assistenza tecnica 10.436,66 € 31.309,98 €

 

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa 20.390,97 € 61.172,91€

Eventuale proroga mesi 6  10.195,48 €

Importo complessivo fornitura 
anni 3 comprensivo di mesi 6 di 
eventuale proroga contrattuale 
IVA 22% esclusa

71.368,40 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 6

2) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, ammonta a presunti € 61.172,91 (Iva esclusa), pari a € 74.630,94 
(Iva 22% inclusa), e sarà imputata a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €.12.732,72
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 € 12.144,26

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €.12.732,72
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 € 12.144,26

Conto Economico Esercizio 2026
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €.12.732,72
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 34 € 12.144,26

3) Di nominare il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della S.O.C. 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: 
CIGA044CB128F.

5) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui alle relative 
dichiarazioni redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO 
risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore 
del contratto.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONEDELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Leica Microsystems Srl 

Sede Legale e Amministrativa: Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) 

Codice Fiscale/Partita IVA 09933630155 

Socio Unico · Capitale Sociale 1.530.000,00 ·· Registro Imprese Milano Monza Brianza Lodi · R.E.A. MI - 2026696 

T +39 02 57486.1 · www.leicabiosystems.com 

AZIENDA SANITARIA LOCALE V.C.O. 
S.O.S Acquisizione Beni e Servizi 
Via Mazzini, 117 
 
28887 OMEGNA (VB) 
 
 

 
   
   
Ns. Prot. G124CY23/LBS/lc Buccinasco, 05.12.2023 
 
 
 
OGGETTO: NUMERO RDO 3688733. FORNITURA DI SISTEMA INTEGRATO PER LA COLORAZIONE ED IL 
MONTAGGIO DEI VETRINI DI ISTOLOGIA E CITOLOGIA. CIG: ZFA3C174AF. 

 
Con riferimento alla procedura in oggetto ed in relazione alla Vostra nota prot. n. 75126/23 del 
30.11.2023, il sottoscritto Vincenzo Gilardi, nato a Torino il 26.06.1965, residente a Castiglione Torinese 
(TO) in Via Della Fornace n. 20 sub. 12 – C.F. GLRVCN65H26L219J, in qualità di Amministratore Delegato 
e Legale Rappresentante della Società Leica Microsystems S.r.l. avente sede legale e operativo-
amministrativa in Via Emilia, 26 – 20090 Buccinasco (MI); P. IVA e C.F. 09933630155, propone la 
seguente offerta migliorativa: 
 

Determinazioni numero 
presunto 

Determinazioni
/anno 

Importo 
unitario  

(€) 

Totale  
(€) 

CV MOUNT - conf. di 4 flaconi da 250 ml.  

Cod. 14046430011 

4 76,665 306,66 

VETRINI BIANCHI - conf. da 1.000 pezzi  

Cod. 3808100GEIP 

26.000 0,09193 2.390,33 

VETRINI GIALLI - conf. da 1.000 pezzi  

Cod. 3808101GEIP 

24.000 0,09193 2.206,33 

COPRI-OGGETTO 50 - conf. da 1.000 pezzi  

Cod. 3800146G 

10.000 0,0392 392,00 

COPRI-OGGETTO 55 - conf. da 1.000 pezzi  
Cod. 3800151G 

35.000 0,05247 1.836,66 

COPRI-OGGETTO 60 - conf. da 1.000 pezzi  
Cod. 3800161G 

5.000 0,0512 256,00 

Contratto Full Risk annuale Coloratore ST5020 
Cod. 9FULL_ST5020 

1 5.000,00 5.000,00 

Contratto Full Risk annuale Montavetrini CV5030  
Cod. 9FULL_CV5030 

1 5.436,66 5.436,66 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  Ns. Prot. G124CY23/LBS/lc 
 
 
 

2 

 

Filter kit ST - conf. da 1 pezzo  
Cod. 14047432273 

4 288,75 1.155,00 

Filter kit CV - conf. da 1 pezzo  
Cod. 14042230673 

4 352,83 1.411,33 

Costo complessivo annuo:  20.390,97 
 
Le quotazioni sopra esposte sono da intendersi IVA 22% esclusa a Vostro carico. 
Sono da ritenersi invariate le restanti condizioni di fornitura.  
 
Certi di averVi riservato le migliori condizioni economiche applicabili alla tipologia di fornitura proposta, 
cogliamo occasione per porgere distinti saluti. 
 
 
LEICA MICROSYSTEMS Srl 
Amministratore Delegato 
Vincenzo Gilardi 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del "Codice dell'Amministrazione Digitale" 

(D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-01-19T11:47:17+0000
	Andrea Chiodi




